
 

Area Lavori Pubblici - N. 456 del 02-10-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

456 

Data 

02-10-20 

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDO SERVIZI DI 

PROGETTAZIONE PRELIMINARE, DEFINITIVA ED ESECUTIVA, 

OLTRE AL COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE PER LA REALIZZAZIONE NUOVO PARCHEGGIO IN 

LOCALITA' MOLINELLA, LIMITROFO A PIAZZALE PAPA LEONE 

XIII  -  SISMA 2016 

 

 

 

N. 946 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  due del mese di ottobre ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA LL.PP 
PREMESSO: 
 
CHE in data 24 agosto 2016 e nei giorni successivi, in particolare modo il giorno 
30/10/2016 si sono verificati eccezionali eventi sismici che hanno colpito il territorio 
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo, compreso il territorio di questo 
Comune;  
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri in data 24 agosto 2016, con i 
quali è stato dichiarato, ai sensi  di quanto previsto dall'art. 3, comma 1, del 
decreto-legge 4 novembre 2002, n. 245, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 
dicembre 2002, n.286, lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi 
primari; 
 
VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 25 agosto 2016 con la quale è stato 
dichiarato, fino al centottantesimo giorno dalla data dello stesso provvedimento, lo 
stato di emergenza in conseguenza all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto 2016; 
 
VISTA l' Oc.d.p.c. n. 400 del 31 ottobre 2016 avente per oggetto: ulteriori interventi 
urgenti di protezione civile conseguenti all'eccezionale evento sismico che ha colpito il 
territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016; 
 
VISTA la L. 15 Dicembre 2016 n. 229 di conversione del Decreto Legge 11 novembre 
2016, n. 205: Nuovi interventi urgenti in favore delle popolazioni e dei territori 
interessati dagli eventi sismici del 2016 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016 con il quale viene 
disposta l’estensione degli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza adottata 



 

Area Lavori Pubblici - N. 456 del 02-10-2020 Pag. 2 

con la delibera del 25 agosto 2016, in conseguenza degli ulteriori eccezionali eventi 
sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito nuovamente il territorio delle regioni 
Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 
 
VISTO l'art. 16 sexies della Legge 123 del 3.agosto 2017 con il quale viene prorogata 
la durata dello stato di emergenza fino al 28/02/2018; 
 
VISTA la Legge 89 del 24 luglio 2018 con la quale viene prorogata la durata dello stato 
di emergenza fino al 31/12/2018; 
 
VISTA la Legge 145 del 30 dicembre 2018 con la quale viene prorogata la durata dello 
stato di emergenza fino al 31/12/2019; 
 
VISTO che con la Legge n. 156 del 12/12/2019, art. 1, “Conversione in legge, con 
modificazioni, del decreto legge 24 Ottobre 2019 n.123, recante disposizioni urgenti 
per l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei territori colpiti da 
eventi sismici”, lo stato di emergenza è stato prorogato fino al 31 dicembre 2020; 
 
VISTO l'art. 57 co. 1 del D.L. 104 del 14 agosto 2020 con il quale viene disposta la 
proroga dello stato di emergenza fino al 31 dicembre 2021;  
 
DATO ATTO che la successione degli eventi sismici che hanno interessato il territorio 
comunale in particolare ha determinato una grave situazione di pericolo per l'incolumità 
delle persone e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, provocando notevoli danni 
agli immobili, tra cui anche la struttura ad uso scolastico ospitante l'istituto 
Omnicomprensivo "Beato Simone Fidati", di proprietà del Comune di Cascia, situato in 
Cascia capoluogo, identificato al Foglio 53 particella 1340 Sub. 2; 
 
VISTO l'esito del sopralluogo effettuato in data 02/11/16, da parte della squadra di 
rilevamento danno P960, ai fini della redazione delle schede AeDes n° 5-6-7-9-10, 
sull'edificio sopra richiamato, a cui sono state attribuite le seguenti valutazioni: 
Segreteria scuola – esito Aedes “B”; 
Corpo Centrale – esito Aedes “B”; 
Corpo Laterale DX – esito Aedes “B”; 
Corpo Laterale SX – esito Aedes “E”; 
 
DATO ATTO che a seguito degli esiti delle schede AeDes è stata emanata l'Ordinanza 
n. 110 del 22.03.2017 di sgombero del fabbricato adibito a scuola denominato istituto 
omnicomprensivo "Beato Simone Fidati" catastalmente individuato al fg.53 part.lla 
1340 sub.2; 
 
ATTESO che per quanto sopra esposto è stato necessario delocalizzare la struttura 
scolastica presso i moduli temporanei donati dalla Fondazione Francesca Rava N.P.H. 
Italia Onlus e realizzati a cura e spese della stessa all'interno del Piazzale Papa Leone 
XXIII, con conseguente soppressione di numerosi stalli del parcheggio a pagamento;  
 
APPURATA la necessità di garantire l'ordinata accoglienza dei numerosi pellegrini 
diretti alla Basilica di Santa Rita al fine di evitare disagi di ordine pubblico e traffico; 
 
VISTO l’art. 4  dell’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 581 
del 15/03/2019 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi 
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo a 
partire dal giorno 24 agosto 2016”, con cui si autorizza il Comune di Cascia a 
realizzare un nuovo parcheggio limitrofo a quello denominato "Papa Leone XIII" la cui 
capienza è risultata ridotta a causa della delocalizzazione sul suolo del medesimo di 
attività economiche ed edifici pubblici;   



 

Area Lavori Pubblici - N. 456 del 02-10-2020 Pag. 3 

 
DATO ATTO che questo Ente, ed in particolare l'ufficio tecnico è gravato da notevole 
carico di lavoro dovuto agli eventi sismici del 24/08/2016 e giorni successivi; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’individuazione di idoneo soggetto a cui affidare il 
servizio tecnico di progettazione preliminare,definitiva ed esecutiva di tali opere; 
 
VISTO CHE: 

- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di preventiva 
determinazione a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 
le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 
di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

- l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità 
ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte; 

- l’art. 37, comma 1 del D.Lgs. 50/2016 recita che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di 
forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro senza la necessaria 
qualificazione di cui all’art. 38 del citato codice; 

- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti 
procedano all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 
euro, mediante affidamento diretto o in amministrazione diretta; 

 
RILEVATO che il corrispettivo delle prestazioni per il suddetto intervento, è stato 
calcolato facendo riferimento alla DETERMINAZIONE DEI CORRISPETTIVI SERVIZI 
RELATIVI ALL’ARCHITETTURA E ALL’INGEGNERIA (DM 17/06/2016) e corrisponde 
ad un importo pari ad € 30.297,00 al netto di iva e altri oneri di legge; 
 
VISTA la richiesta di offerta trasmessa per lo svolgimento dell’incarico di 
progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, oltre al Coordinamento della 
Sicurezza in fase di progettazione per la REALIZZAZIONE DI UN NUOVO 
PARCHEGGIO IN LOCALITA' MOLINELLA,  LIMITROFO A PIAZZALE  PAPA 
LEONE XIII - SISMA 2016, in data 17/08/2020, prot. 10248, al Geom. Tullio Fibraroli, 
con studio professionale nel Comune di Scheggino, via di Borgo n. 42, (PG), P.IVA 
01825900549, che presenta un curriculum idoneo allo svolgimento dell’incarico; 
 
PRESO ATTO che con nota assunta al prot. n.10550 del 24.08.2020 IL Geom. Tullio 
Fibraroli, con studio professionale nel Comune di Scheggino, via di Borgo n. 42, (PG), 
partita i.v.a. 01825900549, si è reso disponibile ad assumere l’incarico professionale di 
cui sopra, proponendo un ribasso del 1.97% dell’importo posto a base di gara, per un 
importo pari ad Euro 29.700,00,olte IVA e oneri di legge; 
 
RITENUTO equo e congruo il preventivo presentato in relazione alle prestazioni da 
svolgere; 
 
RITENUTO di dover affidare, in questa prima fase, l'incarico professionale per la 
redazione della progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, oltre al 
Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione per la " REALIZZAZIONE DI 
UN NUOVO PARCHEGGIO IN LOCALITA' MOLINELLA,  LIMITROFO A PIAZZALE  
PAPA LEONE XIII - SISMA 2016" al Geom. Tullio Fibraroli, con studio professionale 



 

Area Lavori Pubblici - N. 456 del 02-10-2020 Pag. 4 

nel Comune di Scheggino, via di Borgo n. 42, (PG), partita i.v.a. 01825900549, per un 
onorario professionale stabilito netto di € 18520.31, oltre ad € 740,81 per Cassa prev. 
4% e iva al 22% pari a 4.237,57 per un totale di € 23.498,57; 
 
CONSIDERATO che la successiva fase relativa ai servizi opzionali di direzione lavori e 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, sarà estesa al medesimo studio 
tecnico solo dopo l'approvazione del progetto ed erogazione del finanziamento da 
parte della Regione Umbria, mediante successiva determinazione adottata dal 
Responsabile del Servizio competente; 
 
VISTO il documento acquisito al Prot. N. 12446 del 01.10.2020, comprovante la 
regolarità contributiva del geom. Tullio Fibraroli con validità fino al 31/01/2021;  
 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n.6 del 10.03.2020 con il quale è stato attribuito 
all' Ing. Lucia Marcaccioli l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica - Settore Opere 
Pubbliche;  
 
ACCERTATO che il geom. Tullio Fibraroli risulta essere iscritto nell’Elenco speciale dei 
professionisti Sisma 2016, di cui all'art. 34 del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 
 
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. a del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (Codice dei contratti 
pubblici per lavori servizi e forniture) relativamente agli affidamenti sotto soglia con 
importi minori di € 40.000,00; 
 
VISTE la linea guida n. 1 dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, "Affidamento dei 
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria" con cui prevede che gli incarichi di 
importo pari o inferiore a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo 
quanto previsto dall’art. 31, comma 8 del D.Lgs 18 aprile 2016 n° 50 (cfr. per gli appalti 
inferiori a 40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a). In questo caso, il ribasso 
sull’importo della prestazione viene negoziato fra il responsabile del procedimento e 
l’operatore economico cui si intende affidare la commessa, sulla base della specificità 
del caso; 
 
VISTO l’art.1 comma 2 a) e comma 3 del D.L. n.76/2020 (c.d. “SEMPLIFICAZIONI), 
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020 n. 120, che estende la 
procedura di affidamento diretto  per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, fino ad un importo inferiore a 
75.000 euro; 
 
PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 
l'assunzione e la liquidazione di dette spese é attribuita al Responsabile del Servizio 
interessato, il quale provvede ad adottare apposite determinazioni; 
 
 
VISTI 

- l’art.107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato 
con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 

- l’art. 32 e l’art. 36 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed  
- il D.P.R. n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

D E T E R M I N A 
 

1) DI RICHIAMARE quanto esposto in premessa quale parte integrante e sostanziale 
del presente dispositivo; 
 



 

Area Lavori Pubblici - N. 456 del 02-10-2020 Pag. 5 

2) DI AFFIDARE, ai sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016 e 
ss.mm.ii, l'incarico professionale per la redazione della progettazione preliminare, 
definitiva ed esecutiva, oltre al Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione 
per la " REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCHEGGIO IN LOCALITA' MOLINELLA,  
LIMITROFO A PIAZZALE  PAPA LEONE XIII - SISMA 2016" al Geom. Tullio Fibraroli, 
con studio professionale nel Comune di Scheggino, via di Borgo n. 42, (PG), partita 
i.v.a. 01825900549, per un onorario professionale stabilito netto di € 18.520.31, oltre 
ad € 740,81 per Cassa prev. 4% e iva al 22% pari a 4.237,57 per un totale di € 
23.498,57; 
 
3) DI APPROVARE lo schema di CONVENZIONE da stipulare per il conferimento 
dell'incarico professionale per la redazione del progetto preliminare – definitivo ed 
esecutivo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione per i lavori di 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCHEGGIO IN LOCALITA' MOLINELLA,  
LIMITROFO A PIAZZALE  PAPA LEONE XIII - SISMA 2016, 

4) DI PRECISARE, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello dell’affidamento dei 
Servizi tecnici di architettura ed ingegneria relativi alla realizzazione di un 
nuovo parcheggio a servizio dei numerosi pellegrini, da realizzarsi in 
prossimità di quello denominato "Papa Leone XIII" la cui capienza è risultata 
ridotta a causa della delocalizzazione sul suolo del medesimo di attività 
economiche ed edifici pubblici 

- l’oggetto del contratto è la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 
oltre al Coordinamento della Sicurezza in fase di progettazione per la " 
REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PARCHEGGIO IN LOCALITA' 
MOLINELLA,  LIMITROFO A PIAZZALE  PAPA LEONE XIII - SISMA 2016” 

- la forma del contratto è a misura, ai sensi dell’art. 32 del D.lgs 50/2016; 

- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016e ss.mm.ii.; 

 
5) DI DARE ATTO che alla gara in oggetto è stato attribuito il seguente CIG  
Z262E554F3; 
 
6) DI IMPEGNARE la somma di Euro 18.520.31, oltre ad € 740,81 per Cassa prev. 
4% e iva al 22% pari a 4.237,57 per un totale di € 23.498,57 come di seguito 
specificato: 
 - quanto ad Euro 19.000,00 al Capitolo 2517/ 13 FONDO ROTAZIONE 
 PROGETUALITA' FINANZ.ENTRATE CORRENTI 2020 Q.CAPITALE 
MUTUI  SOSPESI  COVID 2019 
  
 - quanto ad Euro 4.498,57 al Capitolo 2545/ 4 FONDO DI ROTAZIONE 
 PROGETTUALITA'  FONDI PROPRI FINANZ.AVANZO INVEST.2019: 
Fondo  risarcimento danni assicurativi  
 
7) DI DARE ATTO che con Prot. N. 12446 del 01.10.2020 è stato acquisito il 
documento comprovante la regolarità contributiva del geom. Tullio Fibraroli, con 
validità fino al 31/01/2021;  
 
8) DI DARE ATTO che la successiva fase relativa ai servizi opzionali di direzione lavori 
e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, saranno estese al medesimo 
studio tecnico solo dopo l'approvazione del progetto ed erogazione del finanziamento 
da parte della Regione Umbria, mediante successiva determinazione adottata dal 
Responsabile del Servizio competente; 



 

Area Lavori Pubblici - N. 456 del 02-10-2020 Pag. 6 

 

9) DI DARE ATTO che il Geom. Tullio Fibraroli risulta essere iscritto nell’Elenco 
speciale dei professionisti Sisma 2016 di cui all'art. 34 del D.L. 189/2016; 
 
10) DI DARE ATTO CHE le spese assunte con il presente atto rientrano tra quelle 
eseguite per fronteggiare l'emergenza sismica dei mesi di Agosto e Ottobre 2016 e 
trova, quindi, copertura negli stanziamenti messi a disposizione dal Consiglio dei 
Ministri con l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n. 581 del 
15/03/2019 “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi 
sismici che hanno colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria ed Abruzzo a 
partire dal giorno 24 agosto 2016”, con cui si autorizza il Comune di Cascia a 
realizzare un nuovo parcheggio limitrofo a quello denominato "Papa Leone XIII la cui 
capienza è risultata ridotta a causa della delocalizzazione sul suolo del medesimo di 
attività economiche ed edifici pubblici; 
 
11) DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art. 
183 comma 7 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio 
finanziario. 
 
12) DI PUBBLICARE la presente determinazione,anche a fini notiziari ed in ossequio 
al principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 
44 
456 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 456 del 02-10-2020 Pag. 7 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 02-10-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

02-11-20 al 17-11-20 Registro Albo pretorio n. 1507 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 02-11-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


